
108 ISSN 1677-7069 3 Nº 182, quinta-feira, 20 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018092000108

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA

EXTRATO TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2013. Contratante:
CODEBA. Contratado: Comercial de Alimentos Banamin Ltda - ME.
Objeto: Prorrogação da vigência e prazo de execução por 03 meses
ou até a conclusão do processo licitatório a partir de 15/09/2018.
Preço: R$117.266,00. Data da Assinatura: 03/09/18. Signatários:
Rondon Brandão do Vale e Erianísio dos Anjos Borges.(Diretores da
CODEBA) e Daniele Lima de Almeida. (Procuradora da
Contratada).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018 - LEI 13.303

Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte
rodoviário de pessoal e funcionários lotado no Porto de Aratu-
Candeias, localizado no Município de Candeias - BA.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 20/09/2018, às 15h; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 15/10/2018, às 09h, INÍCIO DA SESSÃO DE
LANCES: 15/10/2018, às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no
site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71) 3320-
1217 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h, ou
pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 18 de setembro de 2018
ROGÉRIO DE SOUSA PEREIRA

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

ESPECIE: Termo de Autorização de Uso Temporário Oneroso nº
16/2018. AUTORIZANTE: CDC - Companhia Docas do Ceará.
AUTORIZATÁRIO: LEVEL ENTRETENIMENTO LTDA.
RESUMO DO OBJETO: Autorização de Uso de uma área total de
5.000 m², já incluídas montagem, realização e desmontagem,
compreendendo as seguintes áreas: Externa - Faixa do Cais (5.000
m²), Área de Estacionamento (260 vagas), Área de Brita (120 vagas)
e Área de ônibus/vans (63 vagas), no Terminal Marítimo de
Passageiros da CDC, localizado na Praia Mansa, para o fim exclusivo
e inalterável do evento privado denominado "Ferrugem".
FUNDAMENTO: Na Portaria SEP nº 409/2014, de 27/11/2014, na
Norma de Utilização do Terminal Marítimo de Passageiros, no
Processo Administrativo nº 20181239, na Resolução da DIREXE nº
170/2018, de 13/09/2018, e no Formulário de Reserva. VALOR: R$
20.430,00. PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 dias (20/09/2018 e
23/09/2018). PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20181239-1.
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2018.

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO

1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 08/2017/CODOMAR

TIPO E NÚMERO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2017, de 29.08.2017. CONTRATANTES: Companhia Docas do
Maranhão - CODOMAR e a Empresa Forte Vip Forte Vigilância
Privada Eireli. OBJETO: Prorrogação do prazo Contrato por 05
(cinco) meses, com término previsto para o dia 29/01/2019.
VALOR: R$ 669.125,00 (seiscentos e sessenta e nove mil e cento
e vinte e cinco reais) passando o valor do Contrato para R$
2.275.025,00 (dois milhões, duzentos e setenta e cinco mil e vinte
e cinco reais)VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura.
PRAZO: 05 (cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
8.666/93 e Lei nº 13.303/16. DATE DATA: 27.08.2018.
ASSINAM: Karina Fonseca Lima, Liquidante da Companhia
Docas do Maranhão - CODOMAR " em liquidação e Keila dos
Santos Carbajal, Representante Legal Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Revogação; AUTORIZANTE: Companhia Docas do

Pará - CDP; AUTORIZADA: Petróleo Sabbá S.A; OBJETO:

Revogação do Termo de Autorização nº 01/2017, datado em

10.04.2017; DATA DA ASSINATURA: 17.09.2018;

SIGNATÁRIOS: Maria Helena Moscoso da Silva, respectivamente

Diretora Presidente em exercício da CDP.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: 1º (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato CDRJ Nº
065/2017. Processo Administrativo nº. 5.524/2016. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ
sob o n° 42.266.890/0001-28. Contratada: DEL RIO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 31.559.222/0001-
72. Objeto: "Prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a contar
de 02 de outubro de 2018". Assina pela CDRJ: Tarcísio Tomazoni.
CAR: Diretor-Presidente, e pela DEL RIO COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME. ASS: Rafael Luiz Mendes Catão. Cargo:
Sócio- Administrador. Data da assinatura: 19/09/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 399008

Nº Processo: 17.222/2017. Objeto: Contratação de sociedade empresarial
especializada para a prestação de serviços de assistência odontológica,
conforme as especificações técnicas constantes do Anexo I - Termo de
Referencia do Edital. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 -
Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 9 9 0 0 8 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2018) 399008-39000-2018NE000001

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO
N O RT E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 (SRP)

Processo Licitatório nº 240/2018
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que

realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE LENÇÓIS DE
BORRACHA PARA APLICAÇÃO NOS TAMBORES DE
ESTICAMENTO INSTALADOS NOS SISTEMAS
TRANSPORTADORES DE ESTEIRA QUE OPERAM NO
TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. O Edital
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em
20/09/2018. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia
02/10/2018, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +5584 4005-5316 ou e-mail
c p l @ c o d e r n . c o m . b r.

ANNA CLÁUDIA OLIVEIRA K. TAVARES
Pregoeira

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2018 - UASG 393003

Nº Processo: 50600015037201889 . Objeto: Contratação, em caráter
emergencial, de empresa para execução de serviços de apoio ao
processamento de infrações de trânsito registradas nas rodovias federais
sob a Circunscrição do DNIT, Bureau de Processamento de imagens de
infrações de trãnsito - Lote 01. Vigência: Até 180 dias consecutivos.
contados a partir da declaração de situação de emergência, ou seja, a
partir do dia 01/04/18, conforme Portaria nº 1.161, de 06/03/2018. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Lei nº 8666/93, art. 24, inc. IV.
declaração de Dispensa em 06/03/2018. LUIZ ANTONIO EHRET
GARCIA. Diretor de Infraestrutura Rodoviária. Ratificação em
13/03/2018. HALPHER LUIGGI MONICO ROSA. Diretor-geral
Interino do Dnit. Valor Global: R$ 1.154.080,78. CNPJ CONTRATADA
: 36.940.823/0001-44 AMPLUS GESTAO E TECNOLOGIA LTDA.

(SIDEC - 19/09/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 393003

Nº Processo: 50600015042201891 . Objeto: Contratação, em caráter
emergencial, por meio de Dispensa de Licitação, de Empresa para a
Execução de Serviços de Apoio ao Processamento de Infrações de
Trânsito registradas nas Rodovias Federais sob a Circunscrição do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes DNIT, Bureau
de Processamento de Imagens de Infrações de Trânsito - Lote 02. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Situação de Emergência
declaração de Dispensa em 06/03/2018. LUIZ ANTONIO EHRET
GARCIA. Diretor de Infraestrutura Rodoviária. Ratificação em
13/03/2018. HALPHER LUIGGI MONICO ROSA. Diretor Geral
Interino do Dnit. Valor Global: R$ 849.606,05. CNPJ CONTRATADA :
00.520.304/0001-80 TYPE MAQUINAS E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 19/09/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2018 - UASG 393003

Número do Contrato: 564/2015. Nº Processo: 50600005756201549.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2012. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 07013960000135. Contratado :
DZETA ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação de prazo do
contrato n°.564/2015-DAQ/DNIT. Prorrogado por mais 180 dias,
passando seu término de 04/09/2018 para 02/03/2019. Fundamento
Legal: Lei N°.8.666/1993, art.57, inc.I, §2°. Data de Assinatura:
04/09/2018.

(SICON - 19/09/2018) 393003-39252-2018NE800803

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 393013

Número do Contrato: 00657/2014, subrogado pelaUASG: 393013 -
SUP. REG. DO DNIT NO ESTADO DE
SANTA CATARINA.
Nº Processo: 50616002085201412.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 233/2014. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 33830043000153. Contratado :
ENECON S A ENGENHEIROS E -ECONOMISTAS
CONSULTORES. Objeto: Termo aditivo de rerratificação e alteração
de quantitativos com reflexo financeiro positivo ao contrato, em
função da adequação de equipe, no montante de R$ 6.089.064,37,
sendo que o valor contratual ajustado, a preços iniciais, passa de R$
45.657.526,02 para R$ 51.746.590,35. Fundamento Legal: Art.60 e
65,Inciso I,alínea "a" e "b",inciso II,alínea "d",1º,2º e 3º da Lei
8666/93;Lei 12462/11;Contrato e Edital. Vigência: 18/09/2018 a
30/09/2020. Valor Total: R$6.089.064,37. Fonte: 100000000 -
2018NE803645. Data de Assinatura: 18/09/2018.

(SICON - 19/09/2018) 393013-39252-2018NE800007

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 04.892.707/0001-00, representado por seu Diretor-Geral, JOSÉ
DA SILVA TIAGO. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério
da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do
Departamento de Engenharia e Construção - DEC, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, representado neste ato por
seu Chefe, General de Exército Cláudio Coscia Moura.
INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada - TED-
462/2018. OBJETO: Serviços de manutenção (conservação e
recuperação) na rodovia BR-307/AM, trecho: BR-364/AC (Div.
AC/AM) (Cruzeiro do Sul) - Fronteira Brasil/Venezuela (Igarapé
Bonté - Cucuí); subtrecho: São Gabriel da Cachoeira - Fronteira
Brasil/Venezuela (Igarapé Bonté - Cucuí); segmento: Km 1.327,80
- Km 1.429,60; extensão: 101,80 Km. Gestor: Luiz Antônio Ehret
Garcia - Diretor de Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O valor do
Termo é de R$ 18.407.888,73 (dezoito milhões, quatrocentos e
sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e três centavos).
PRAZO: Vigência de 730 (setecentos e trinta) dias, contados a
partir da assinatura do Termo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Complementar nº 101/2000, na Lei nº 8.666/1993, no Decreto no

6.170/2009, no Decreto nº 6.428/2008, e demais normas
regulamentares da matéria, mediante as cláusulas e condições a
seguir estabelecidas. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir
da data da sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº:
50601.001500/2018-03. DATA DA ASSINATURA: 03/09/2018.

AVISO DE CANCELAMENTO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, torna sem efeito a publicação do Extrato do Termo de
Execução Descentralizada nº 462/2018, publicado no Diário Oficial
da União de 21 de agosto de 2018, seção 3, página 117.
PROCESSO Nº: 50601.001500/2018-03

Em 19 de setembro de 2018
JOSÉ DA SILVA TIAGO

D i r e t o r- G e r a l

RETIFICAÇÃO

No Extrato de publicação do Termo de Execução

Descentralizada nº 331/2018, publicado no D.O.U. de 21/08/2018,

seção 3, pág. 117, ONDE SE LÊ: "...Gestor: Erick Moura de

Magalhães - Diretor de Infraestrutura Aquaviária...", LEIA-SE:

"...Gestor: Erick Moura de Medeiros - Diretor de Infraestrutura

Aquaviária..."

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adriana.vasconcelos
Realce

adriana.vasconcelos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-20T00:31:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




